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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá vlivem výţivy na průběh gravidity, na porodní

hmotnost novorozence, angaţovaností porodních asistentek v edukaci ţen o zdravé výţivě.

Dále popisuje vitaminové suplementy a těhotenské obtíţe.
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dotazníku, který porovnává dvě skupiny ţen, jeţ mají odlišný vztah ke zdravé výţivě.

Abstract

Surname and name: Pospíšilová Jana

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Nutrition Influence on Process of Pregnancy.

Consultant: Mgr. Magdaléna Nesvadbová

Number of pages: numbered 80, not numbered 18

Number of attachments: 10

Number of literature items used: 25

Key words: pregnancy – gestation – nutrition – diet – trouble

Summary:

My bachelor work concerus on nutrition influence during pregnancy, of birth

weight of newborn babies, of midwives involvement in edukation of women about healthy

diet. Then it describes vitamine suplements and gravidity troubles.

Practical part of my work deals with qualititative exploration by means of an open

questuinnaire, with compares two groups of women, who have different relation to healthy

diet.
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ÚVOD

Chápu výţivu těhotných ţen jako velice důleţité téma, proto jsem si pro svoji

bakalářskou práci zvolila rozpracování a vyhodnocení vlivu výţivy na průběh gravidity.

Těhotenství je pro ţeny jedno z nejdůleţitějších období v ţivotě. Kaţdá matka si

přeje přivést na svět krásné a především zdravé dítě. Těhotenství představuje pro ţenský

organismus nejen zvýšenou zátěţ, ale i zvýšené nároky na správné stravování. Tělo ţeny se

mění a zajišťuje vhodné prostředí pro vývoj plodu. Správná výţiva zajišťuje příjem všech

potřebných ţivin nezbytných pro zdraví matky a správný vývoj plodu. Důleţitá je pestrost

a rozmanitost stravy se zastoupením všech základních ţivin. Jistá rizika tedy hrozí ţenám,

které se stravují alternativními způsoby, či nedodrţují zásady správné ţivotosprávy.

Správnými stravovacími návyky lze předcházet mnoha komplikacím jak u matky, tak u

plodu a v neposlední řadě můţe vhodně zvolená strava pomoci od obtíţí, které trápí velké

mnoţství těhotných ţen. Opomínán by neměl být ani dostatečný pitný reţim.

Pro praktickou část práce jsem si zvolila kvantitativní výzkum formou dotazníků.

Porovnávám zde dvě skupiny ţen. Ţeny vhodně se stravují a ţeny s nevhodným

stravováním, kdy jako kritérium pro rozdělení těchto skupin pouţívám formulář na rychlé

hodnocení výţivy těhotných a kojících ţen, od Doc. MUDr. Zuzany Brázdové, CSc., navíc

beru ohled i na důleţitost pitného reţimu a frekvenci stravování.

Cílem této práce je zjistit, jak ovlivňuje stravování ţeny průběh jejího těhotenství a

vývoj plodu. Konkrétně, jaký je vztah mezi stravováním těhotné ţeny a porodní hmotností

novorozence. Téţ sleduji angaţovanost porodních asistentek v informovanosti ţen o

zdravé stravě v těhotenství. Dále jsem zjišťovala, zda ţeny s nevhodnými stravovacími

návyky mají větší sklon k prematuritě a jestli trpí častěji těhotenskými obtíţemi a

v neposlední řadě jaké doplňky stravy častěji těhotně ţeny pravidelně uţívají.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZMĚNY ORGANISMU S OHLEDEM NA VÝŢIVU

Těhotenství je těţké období, které klade hned od počátku na organismus matky

zvýšené nároky. Na organismu a orgánech vznikají fyziologické změny, které po porodu

opět ustupují.

1.1 Změny na močovém ústrojí:

Průtok krve ledvinami se zvyšuje, proto se ledviny zvětšují a stoupá glomerulární

filtrace – tvorba moči. To způsobuje účinek aldosteronu a kortizonu, coţ jsou hormony

kůry nadledvin, a zřejmě i placentární laktogen. Močové cesty mají překrvené sliznice,

močový měchýř je těhotnou dělohou vysouván vzhůru a těhotná ho musí častěji

vyprazdňovat.

Díky vyšší tvorbě moči a častějšímu močení jsou větší ztráty jodu, kyseliny listové,

aminokyselin a glukózy. Zpětné vstřebávání sodíku a vody je vyšší, objem celkové vody

v organismu těhotné se do konce gravidity zvýší o 20%. (14, 20)

1.2 Změny na dýchacím ústrojí

V těhotenství jsou kladeny vyšší nároky na dýchací systém, protoţe spotřeba

kyslíku se zvýší o 20%. Zvýšením dechového objemu o 40% a zvýšením dechové

frekvence o 10 dechů za minutu se dechový minutový objem do konce těhotenství zvýší o

40 aţ 60%, neboť v důsledku zvýšeného stavu bránice je vitální kapacita plic sníţená a

podstatně sníţená je i reziduální kapacita plic tzv. zůstatková po vydechnutí. Vlivem

zvýšené plicní ventilace je vyšší sycení krve kyslíkem a niţší sycení oxidem uhličitým.

Můţe se někdy objevit i mírnější forma dyspnoe – dušnosti. (14, 20)

1.3 Změny na trávicím ústrojí

Sliznice dutiny ústní je překrvená, zejména na dásních, interdentální papily jsou

zduřelé, snadno krvácí při čištění zubů a po kousání tvrdých pokrmů. Zbytnělá sliznice je

více náchylná k zánětům.

Sníţený tonus hladkého svalstva stěn trávicího ústrojí a jeho sníţená motilita jsou

příčinou plynatosti (meteorismu), zácpy (obstipace), ale i nefyziologických projevů- pálení

ţáhy (pyrosis), které vzniká, kdyţ se ochablým svěračem mezi jícnem a ţaludkem vrací
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kyselý ţaludeční obsah do dolní partie jícnu, dále biliární dyskineze – zpomalené

vyprazdňování ţlučníku, které společně se zvýšenou hladinou cholesterolu představují

riziko vzniku ţlučových kamenů – cholelitiázy, které se můţou projevit aţ po porodu.

Zároveň je zvýšené riziko vzniku infekce ţlučových cest. (14)

1.4 Metabolické změny a hmotnostní přírůstek

V těhotenství nastávají změny v metabolismu jak kvalitativní tak kvantitativní

v důsledku rychlého růstu plodu, placenty a jejich zvyšujícím se nutričním poţadavkům.

Metabolické změny jsou ovlivňovány změnou produkce a sekrece určitých hormonů u

matky, tvorbou nových hormonů ve fetoplacentární jednotce a transportem látek přes

placentu.

Organismus matky zajišťuje výţivu plodového vejce a připravuje mléčnou ţlázu na

její důleţitou funkci po porodu. Zvětší se hmotnost těhotné – růstem dělohy, placenty a

plodu, zvětšením objemu prsů, zvětšením krevního řečiště, mnoţstvím kolující krve a

zvýšením objemu extracelulární tekutiny v mezibuněčných prostorách, ukládáním tuku a

proteinů a zmnoţením intracelulární tekutiny v buňkách.

Hmotnostní přírůstek se zvětšuje ve tvaru stoupající křivky a na konci těhotenství

dosahuje průměrně 12kg. V I. trimestru je to 1-2kg, ve II. a III.trimestru vţdy 5kg.

V posledních 3 měsících těhotenství by těhotná neměla přibývat více neţ 500g za týden.

Z celkového přírůstku hmotnosti připadá 1000g na bílkovinu, z toho 50% je

transportováno do plodu a placenty.

V těhotenství se zvyšuje metabolismus aţ o 20%, z čehoţ plyne zvýšená potřeba

kyslíku. Z tohoto zvýšení asi 80% spotřebuje plod. (14, 17)

Metabolismus vody a minerálů: Objem celkové tělesné vody se zvýší o 7000ml, a

to aniţ by se to projevilo edémy. Z těchto 7000ml připadá asi 1200 aţ 1500ml na

zmnoţení krevního objemu a 5000ml na zmnoţení mimobuněčné – extracelulární tekutiny.

Coţ je vyvoláno účinkem estrogenů.

Největší mnoţství retinované vody je v období porodu. Jedna z příčin je změna

osmotického prahu pro ţízeň a zvýšení sekrece ADH, další příčinou je částečná okluze

vena cava caudalis zvětšující se dělohou a edémy dolních končetin. Zadrţená voda můţe

být vyuţita při dehydrataci a k náhradě intravaskulární tekutiny při zvýšené krevní ztrátě

při porodu, jedná se proto o přírodou dobře vymyšlení děj. Zdravá primipara, u které


[…]


...................................................................................................................................

14. Jakými problémy jste trpěla v průběhu těhotenství?

(lze označit více odpovědí)

a) nadýmání n) vyráţka

b) pálení ţáhy o) strie

c) ranní nevolnosti p) akné

d) nechutenství

e) hemeroidy

f) zácpa

g) poruchy spánku

h) otoky

i) bolesti zad

j) průjem

k) křečové ţíly

l) křeče

m) změny nálad

q) jiné .....................................................................

15. Znáte příčinu Vašich problémů? (Nějaký druh potraviny, který Vám vyvolával

tyto obtíţe? Prosím rozepište)

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

16. Trpěla jste během těhotenství nějakým onemocněním?

a) těhotenská cukrovka

b) preeklampsie

c) poruchy štítné ţlázy

d) vysoký krevní tlak (hypertenze)

d) jiné ........................................................................

Příloha číslo 10:

Jako výstup do praxe jsem vytvořila edukační leták. Popsala jsem zde všechny 4

patra potravinové pyramidy a v nich doporučené potraviny, denní porce a nevhodné

potraviny. Na druhou stranu jsem vypsala těhotenské obtíţe a jejich moţné zlepšení

pomocí stravy.

Potravinová pyramida

1. patro:

doporučené potraviny: celozrnné pečivo, těstoviny, rýţe, musli a ovesné vločky,

pohanková a jáhlová kaše

porce: 3 – 6 porcí denně : krajíc chleba, jeden rohlík, 125g vařené či dušené rýţe nebo

těstovin

nevhodné potraviny: slané rohlíky, housky, sladké koblihy, koláče, buchty, pečivo z bílé

mouky, knedlíky, tyčinky v polevě

2. patro:

doporučené potraviny: čerstvé a různorodé ovoce, čerstvě vymačkaná šťáva, čerstvá zelenina

či vařená v páře, dušená nebo zapékaná

porce: ovoce 2 – 4 porce za den, zeleniny 3 – 5 porcí denně : jedna porce přibliţně odpovídá

velikosti sevřené pěsti konzumenta

nevhodné potraviny: ovoce kompotované, sušené (hlavně v polevě), marmelády, dţemy,

kompotované dţusy, smaţená zelenina (hranolky), zelenina ve slaném nálevu nebo nakládaná

v oleji

3.patro:

doporučené potraviny: ryby, luštěniny, maso bez viditelného tuku, vejce a ořechy

mléko a mléčné výrobky: 2 – 3 porce za den: jedna porce odpovídá 250ml

mléka, 200ml jogurtu, 50g sýra

ryby, vejce, maso,luštěniny: 1 – 3 porce denně: jedna porce odpovídá 80g ryb,

drůbeţe či masa, dvěma vejcím, 250ml misce

luštěnin. 2 porce ryb a 4 vejce za týden!

nevhodné potraviny: tučné mléko, šlehačka, smetanové jogurty, tavené sýry, slané

oříšky, maso s viditelným tukem, smaţené maso, vejce upravená na tuku, tvrdé tučné

salámy, párky

4.patro: porce:maximálně 2 porce za den – tuky, cukry, oleje, sladidla, sůl

nevhodné potraviny: slané oříšky, chipsy, slaný popkorn, uzeniny, slané sýry,

paštiky, sušenky, slanina, tatarka, tukové polevy

+ 3 – 4 litry tekutin denně ( ne slazené a sycené)

Jak vyzrát na těhotenské obtíţe stravou

Únava: + ovesné vločky, chřest, hnědá rýţe, losos

Změny nálad: + fazole, ořechy, mléčné výrobky, semínka a maso

Nevolnost: malé porce vícekrát za den

+ jablečné pyré, banán, zázvor, ledová tříšť, vodní meloun, pórek, citrón, teplá

+ ovesná kaše, obyčejný neslaný popkorn

Zácpa: + vláknina,ovoce, zelenina a především dostatek tekutin

+ sušené švestky, otruby, lněná semínka

Nadýmání: - omezit polykání vzduchu – nepouţívat brčka, neupíjení horkých nápojů,

+ dostatečný pitný reţim, ořechy, semínka, zelenina, ovoce a obiloviny, kefír,

+ jogurt, probiotika

Křeče: + proti křečí pomáhá chůze

+ pitný reţim

Pálení ţáhy: - vyhýbání se tučným a smaţeným jídlům, velkým porcím, stresu a kouření

+ teplé mléko, bílý chléb, ovesné vločky, namočená lněná semínka,

+ vypodloţení hlavy v době odpočinku

Vyráţka: + časté mytí vodou s neparfémovaným mýdlem, promazávat mastnými

+ neparfémovanými krémy, bavlněné prodyšné prádlo

Strie: +dostatečný pitný reţim! hydratační krémy

+ ryby, lněné semínko, chřest, rebarbora a kiwi

Akné: - je nutné z jídelníčku vyřadit: tučná jídla, uzeniny, sladkosti, bílé pečivo, instantní

- výrobky, slaná a kořeněná jídla, sladké nápoje.

+ zelenina, ovoce, celozrnné pečivo, bílé maso, bílé jogurty, kefíry, čerstvě lisované

+ šťávy, vaječné ţloutky – zinek

Hemeroidy: - nezvedat těţká břemena

+ vláknina, ovoce bohaté na vitamin C

Průjem: + pitný reţim! dietní reţim

Poruchy spánku: - omezit pikantní a smaţené pokrmy, jíst častěji malé porce pokrmů a omezit

přísun tekutin před spaním, teplá sprcha, masáţ, čerství vzduch

+ teplé mléko

Zdroj obrázku: http://www.maminkam.cz/nove-clanky-vyziva-v-tehotenstvi

Zdroj: http://www.maminkam.cz/nove-clanky-vyziva-v-tehotenstvi