Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *MgA. MAGDALENA NESKADBOVA*
Autor práce: *JANA POSPIŠILOVA*
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: *VLIV VÝŠKY NA PRŮBĚH GRAVIDITY*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 2
Úroveň zpracování teoretických poznatků 2
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 2
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 2
Formální a grafické zpracování 2
Úroveň jazyka 2

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Vedoucí absolventka probrala všechny míru samostatnosti, cílevědomost a pracovní nasazení. Trvala tak práce velmi kvalitní, hluboké řešení aktuální problematiky sline výšky na průběh gravidity.

Absolventka odevzdala práci odpovídající požadavkům po formě, obsahu, jazykové stránce

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *7.5.2013*

Podpis: *pospilova*